
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Scafuro Gerardo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

  COMUNE DI FONTANAROSA 
                            PROVINCIA DI AVELLINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL  

SETTORE 3° - TECNICO 
 

 

N.  89/REG. 
N.   40/R.S. 
 
DEL   18/02/2026 
 

OGGETTO: Lavori di "Completamento e manutenzione al 
serbatoio interrato in Contrada Fosso Cavallo". Affidamento 
del servizio di Direzione Lavori, Misura, Contabilità e 
Certificato di Regolare Esecuzione -  CIG: BA8DD4D438 

 
L’anno  duemilaventisei il giorno  diciotto del mese di 18 febbraio 2026 , nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il decreto sindacale Prot. N. 5209 del 26 Luglio 2022; 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 
62/2013, non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, anche parziale del sottoscritto all’adozione del presente 
atto, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
PREMESSO: 
Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 26/11/2025 è stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di 
completamento e manutenzione al serbatoio interrato in contrada Fosso Cavallo"; 
Che con determinazione n. 267/R.S. del 05/12/2025 i suddetti lavori sono stati affidati all’operatore economico D'Auria 
Gennaro e che, contestualmente, è stato approvato il quadro economico rimodulato a seguito della procedura di affidamento; 
Che per l'esecuzione dell'intervento è indispensabile affidare l'incarico di Direzione Lavori, Misura, Contabilità e Certificato di 
Regolare Esecuzione (C.R.E.); 
Che l'Ufficio Tecnico Comunale, data la mole di lavoro che investe la struttura, è attualmente impossibilitato a svolgere tali 
funzioni con la necessaria presenza e continuità; 
APPURATO CHE: 
·  L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
·  L’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come la scelta operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri di cui all’articolo 50 del Codice; 
·  Ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa, in violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del medesimo Codice; 
DATO ATTO CHE: 

 Per lo svolgimento dell'incarico è stato individuato l'Arch. PASQUALINO GIUSEPPE DI BLASI, nato a Fontanarosa 
(AV) il 10/04/1962, con studio in Fontanarosa (AV) alla Via F. De Sanctis n. 37, C.F. DBLPQL62D10D671R, P.IVA 
01816550642, iscritto all'Ordine degli Architetti P. P. e C. della Provincia di Avellino al n. 326; 

 Il suddetto professionista, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, ha accettato l'incarico per l'importo complessivo di € 2.283,84 (comprensivo di oneri previdenziali e IVA); 

 Il compenso professionale è stato determinato in conformità ai criteri stabiliti dal D.M. 17 giugno 2016 e dall'Allegato 
I.13 del D.Lgs. 36/2023, garantendo l'Equo Compenso ai sensi della L. 49/2023 e del recente D.Lgs. 31/12/2024 n. 209 
(Decreto Correttivo); 

 Il professionista risulta in regola con gli adempimenti previdenziali come da certificazione Inarcassa Prot. n. 0276656 del 
24/02/2026; 

 A carico dell’aggiudicatario non si rilevano motivi ostativi all’aggiudicazione ed alla stipula del contratto; 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 (Correttivo al Codice); 
- La Legge 21 aprile 2023, n. 49 in materia di Equo Compenso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Scafuro Gerardo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 
Fontanarosa, li 18/02/2026    Il Responsabile del Settore 
   Ing. Stefano Alfieri Bianco  

DETERMINA 
Di stabilire che gli elementi essenziali dell’affidamento riguardano i servizi tecnici per "Completamento e manutenzione al 
serbatoio interrato in Contrada Fosso Cavallo" - Affidamento dell'incarico di Direzione Lavori, Misura, Contabilità e 
certificato di regolare esecuzione; 
Di precisare che, trattandosi di servizio il cui valore stimato risulta inferiore alla soglia di euro 5.000,00 (al netto di IVA e 
oneri), la procedura di affidamento è stata effettuata in modo ordinario e diretto; 
Di affidare il servizio in questione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’Arch. PASQUALINO 
GIUSEPPE DI BLASI per l’importo complessivo di € 2.283,84 (di cui € 1.800,00 per onorario, € 72,00 per oneri 
previdenziali 4% ed € 411,84 per I.V.A. 22%); 
Di dare atto che: 
o Alla spesa si farà fronte con le risorse di bilancio derivanti dall’avanzo di amministrazione imputate al Cap. 2153.93; 
o L'importo della presente determina è stato già impegnato con l'approvazione del quadro economico rimodulato (Det. n. 

267/2025); 
o L'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 

del D.Lgs. n. 36/2023; 
o All’affidamento è stato assegnato il CIG: BA8DD4D438; 
o L’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

Di trasmettere il presente atto alla Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 
La presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed avrà immediata 
esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario. 
                              Il Responsabile del Settore 3° Tecnico 
                           F.to  Ing. Stefano Alfieri Bianco 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
favorevole ai sensi  degli articoli 151, comma 4 e 147 bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000 sul presente 
atto che, alla seguente data diviene esecutivo. 

Anno Impegno.  
Missione 

Programma 
Capitolo Articolo Importo 

2025 434 01112 2153 99 2.283,84 

 
Fontanarosa  lì, 25/02/2026 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Dott.ssa Angela Rubino 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
Copia della presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa,  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio dell’ Ente  per  quindici giorni consecutivi dal 
giorno 25/02/2026_______________al giorno________________ N________  Pubbl. Albo  
Fontanarosa lì,    Il Responsabile del Settore 
 F.to Ing. Stefano Alfieri Bianco  
_____________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale  
Fontanarosa, lì   

Il Responsabile del Settore 
Ing. Stefano Alfieri Bianco 


